令和７年４月９日

保護者 様

安城市立安城北中学校長 香村 直廣

災害の発生が予想される場合の対応について（お知らせ）

 陽春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校

の教育活動に対して、ご理解、ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 さて、本校では、災害の発生が予想される場合の対応として、下記のようにさせていただきます。保

護者の皆様のご理解を得ながら、生徒の安全確保に努めてまいります。よろしくお願いいたします。

記

１ 暴風警報または特別警報等の発令時の対応

（１）安城市に暴風警報または特別警報が発令された場合

 午前６時までに解除 午前６時に発令中 生徒在校時に発令

対 応 平 常 授 業 授業中止（臨時休校）
授業を中止し、安全を確保する。

状況をみて、速やかに下校する。

・気象状況や通学路の状況によって、生徒が安全に下校できないと判断した場合は、下校を控え、

校内で安全を確保します。その際は、お迎えを依頼する場合があります。

・暴風警報または特別警報が出ていなくても、安全に登校できないと判断したときは、生徒の登校

を控え、自宅で待機してください。その際は、必ず電話にて学校へ連絡してください。

（２）その他の気象情報（注意報・警報）等への対応

  ・原則、平常通り授業を行います。

・気象状況や通学路の状況によって、生徒が安全に登校できないと判断したときは、登校を控え、

自宅で待機してください。その際は、必ず電話にて学校へ連絡してください。

・生徒が安全に下校できないと判断した場合は、下校時間を変更したり、お迎えを依頼したりする

場合があります。

２ 地震への対応

（１）南海トラフ臨時情報が発令された場合

南海トラフ地震に関する情報（臨時情報等）が発表された場合、安城市災害対策本部からの情報

をもとに、安城市教育委員会が対応を決定し、安城市教育委員会から直接各家庭へ tetoru（テトル）

で配信されます。

学校からも、tetoruや安城北中学校ホームページ等で各家庭に情報を伝達します。

＜裏面に続く＞

保 存 版

（２）市内で大規模地震（震度６強以上）が発生した場合

  ① 在 宅 時

 ・学校から指示があるまで、自宅待機とします。

  ② 在 校 時

 ・教育活動を直ちに中止し、避難誘導・安全確認を行います。

・保護者引き渡しで下校します。保護者または依頼された方が迎えに来てくださるまで、生徒を

安全な場所で待機させます。

  ③ 登下校時

・生徒自身で判断し、自宅・学校・最寄りの避難所・各家庭で相談して決めた避難所など、安全

な場所に行きます。

・学校に避難してきた生徒は、保護者引き渡しで下校します。保護者または依頼された方が迎え

に来てくださるまで、生徒を安全な場所で待機させます。

３ その他

 ・臨時休校（授業中止）や下校時間の変更、給食の有無等、状況に応じて「tetoru」や「安城北中学

校ホームページ」等で情報をお伝えします。ただし、災害時は教職員から配信できなかったり、メ

ールが届かなかったりする場合があります。学校からの連絡がない場合も上記のように対応してい

ただきますよう、お願いします。

 ・各ご家庭において、避難所や防災用品、防災対策など、家族でよく話をし、日頃から災害に対する

備えをお願いします。

 ・今後、安城市教育委員会及び学校からの緊急連絡は、「tetoru」を使って行います。（緊急配信メー

ルは使用しません。）tetoru への登録がお済みでない方につきましては、登録へのご協力をお願い

します。登録方法については、担任または校務主任へお問い合わせください。

（ 問い合わせ先 安城北中学校 教頭 電話：75-3525 ）